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Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
O nás, pre nás... 



slnečné lúče nás už dávno prestali hriať, už nám iba svietia na cestu do školy. 

Každé ráno sa do nej voľky – nevoľky vyberáme so školskou taškou na chrbte a  

s hlavou plnou vedomostí, ktoré sa snažíme premeniť na jednotky. Túto cestu 

každé ráno absolvujú i vaši 

spolužiaci, ktorí sa rozhodli počas 

tohto školského roka podieľať na 

príprave školského časopisu Happy 

školák. Názov časopisu je pôvodný, 

ale zloženie redakčného  tímu je 

oživené o nové tváre. Tak si ich 

poďme predstaviť: 

 

 

Volám sa Grétka. Mám dvoch mladších bratov. Môj obľúbený predmet je matematika. Veľmi 

rada sa učím. Vo voľnom čase si veľmi rada čítam a zahrám si aj vybíjanú.  

Ja som Korni a veľmi rada vymýšľam rozprávky. Môj obľúbený predmet v škole je 

anglický jazyk.  Po škole sa rada hrám. Aj počítačové hry. Mám jednu 19 - ročnú 

sestru.  

Ja som Luki a  moje  záľuby sú: šport, učenie sa  a hra s kamarátmi. 

Volám sa Filip Molnár a rád športujem. Venujem sa hlavne futbalu, 

ale mám rád aj iné športy. Hrám aj hádzanú a hokej. 

Ja som Martina a rada čítam a píšem rozprávky, preto som sa aj prihlásila na 

tento krúžok. Mám rada kone a psi. A keď budem veľká, chcem byť zverolekárkou.  

Ja som Simonka, rada čítam a trocha aj rada píšem. Som šťastná, že som, aká som. 

Som z Nesvád a chodím jazdiť. Mám rada kone a takisto svoju triedu, aj keď je 

hlučná. 

 

 

 



Volám sa Lenka Tarová, prezývajú ma aj Lenálka. A mám 10 rokov. 

Mám brata, ktorý sa volá Lacko a mám aj sestru Moniku. Sestra ma 26 rokov a 

brat 25 . Medzi moje záľuby patrí hranie sa vonku s mojimi mačičkami, aj hra na 

tablete.  Moje obľúbené predmety v škole sú slovenčina, angličtina, informatika. 

 

Ja sa volám Tatiana Barteková  a som žiačkou 5. A triedy. Mám veľmi dobrých 

spolužiakov. Moja najlepšia kamarátka je Ema. Keď budem veľká, chcem byť 

zverolekárka. Naša  triedna učiteľka je Zuzana Mituchovičová. 

 

 

 

 



Bola sobota doobeda...Tak znela úvodná veta, ktorá platila pre každého rovnako. Ďalej si 

už  vytváral príbeh každý sám, podľa vlastnej fantázie, podľa momentálnej nálady.  

A dopadlo to takto: 

Bola sobota doobeda a deti sa hrali na schovávačku. Bolo ich 

šesť. Tri dievčatá Anička, Lara, Evička a traja chlapci Adam, 

Maťo, Peťo. Peťko sa potkol a spadol rovno na kameň. 

Nešťastne si rozbil hlavu. Hneď volali jeho mamičku a tá 

Peťka zobrala do nemocnice. Tam ho ošetrili. A babička mu 

ako bolestné kúpila ježka. O pár dní už aj tak mal narodeniny. 

Potom aj Anička a Evička túžili po ježkovi.                 Lea 

Bola sobota doobeda. Moja mamina spravila vynikajúce 

bryndzové halušky. Boli vynikajúce, ale môjmu bratovi nechutili. Mamička sa ho 

spýtala: „Prečo ti nechutia?“ On odpovedal, že chce sladkosti. No a mamina 

povedala, že ich dostane, až keď obed zje. Tak ho zjedol a potom sme išli do 

Nových Zámkov do Tesca a kúpili sme aj čokoládu, aj lízanky.  Brat už bol  

šťastný. Ale ja nie, lebo mamina chcela, aby sme išli aj do ďalších obchodov. 

Konečne sme doma.  

                    Martinka                                                                                                                                                              

Bola sobota doobeda. Linda sa so svojou mamičkou a otcom hrala na 

slepú babu. Ako sa tak hrali, Lindina mama sa potkla a škaredo si 

zlomila nohu. Kričala o pomoc. Ale nepočuli ju, lebo Linda s otcom už 

boli od nej ďaleko.  Našťastie išla okolo Lenka a uvidela ju. Odviedla ju 

do nemocnice. Tam už na ňu čakali a hneď ju zaviedli do ordinácie. 

Čakanie bolo dlhé. Prešla hodina a nič. Potom vyšiel doktor a povedal, že asi tak o týždeň 

sa vylieči.                                                                                                                           Korni 

      Bola sobota doobeda. Deti sa poznali zo školy a často sa spolu hrávali. Teraz sa hrali na 

schovávačku. Boli asi  desiati. Karol, ktorý  sa hral s nimi, sa schoval tak dobre, že ho celé 

dve hodiny nemohli nájsť. Museli už ísť domov, tak všetci odišli. Karol čakal a čakal, až 

zrazu nikoho nepočul. Vyšiel von zo skrýše. A keď sa rozhliadol, či tu niekto zostal, 

uvedomil si, že už musí ísť domov na obed. Tak rýchlo bežal. Na ďalší deň sa zase stretli 

v parku.                                                              Luki 



Bola sobota doobeda. Zavolal si ma k sebe domov  kamarát Lukáš 

Kuruc. Bol to pekný deň – hrali sme sa a keď som od neho 

odchádzal, čakal ma darček na rozlúčku. Dostal som od nich dva 

zajace. Dal som im mená Poti a Lia. Rád sa na ne pozerám, keď sa 

hrajú v klietke naháňačku.                           Filip 

Bola sobota doobeda a celá rodina sme sa vybrali na nákupy. My 

 s maminou sme boli  v Dráčiku , ocinko v Nay Elektro a babka 

v Deichmane. V ten deň som dostala koňa bieleho ako sneh, psa, ktorého som 

pomenovala Roky. A dostala som aj škrečka. Tiež má svoje meno – volá sa Prezident. 

Maminku potešil nový bicykel. Popoludní k nám prišli moje kamarátky  a výborne sme 

sa zahrali.                                                                                       Simi 

 

Bola sobota doobeda. Deti sa hrali na dvore. Práve sa hrali naháňačku a jeden z nich, 

bol to práve Jurko,  sa potkol o kameň. Nešťastne si rozbil koleno a začal plakať. 

Hneď boli všetci pri ňom: Janka, Adam, Simonka, Matej aj Tatianka. A potom ho zobrali 

do nemocnice. Mamička tak veľmi plakala! Museli ho operovať. Ocino bol tiež smutný. 

A potom mamička otehotnela a keď prišiel Jurko domov,  tak sa veľmi tešil z bábätka. 

                    Tatiana 
 

Bola sobota doobeda. Vedci práve skúmali pozostatky meteoritu, ktorý dopadol na 

sopku Etnu na Sicílii. Už to skúmala desiata skupina vedcov. Po treťom roku skúmania 

vedci zistili, že jej stavebný materiál je rovnaký, ako stavebný materiál Zeme. A zistili, 

že má trochu väčšiu hustotu, ako rovnaký kameň na Zemi.          Benjamín  

 

Bola sobota doobeda. S bratom sme sa hrali na dvore skrývačku. Skryla som sa pod 

starú lipu, keď som vtom zbadala otvor v kmeni stromu. Priblížila som sa a z kmeňa sa 

ozval čudný zvuk. Bol to zvuk ako hlas mojej mamy. Hovoril, aby som do otvoru 

vkročila. Chcela som vedieť, čo sa za otvorom nachádza. Vstúpila som dnu a zrazu som 

sa rútila dole hlbokým tunelom. Asi po 30 metroch som tvrdo  pristála na piesočnatej 

zemi a z 10 chodieb som si vybrala jednu a utekala kadeľahšie. Na konci chodby som 

narazila na niečo, o čom sa mi ani nesnívalo. Okolo vatry sedeli víly  a rozprávali sa. 

Vtom som sa zobudila na výkrik brata. Otvorila som oči a zistila som, že ležím v posteli. 

„Ja hlúpa, veď to celé bol iba sen.“                      Grétka 



 

 

 

 

Halloween je sviatok oslavovaný večer 31. októbra. Oslavujú ho predovšetkým deti oblečené  

v kostýmoch, ktoré koledujú a navštevujú susedov. Oslavuje sa hlavne v západnom svete, najmä  

v USA, Portoriku, Írsku, Spojenom kráľovstve, Kanade, Austrálii a na Novom Zélande. Pôvod má  

v Írsku ako pohanský sviatok. 

Pôvodný názov bol Halloween, skratka z anglického Halloweenen (doslovný preklad: 

predvečer všetkých svätých). Halloween je pôvodne pohanský (keltský) sviatok Samhain - 

pohanský nový rok (koniec pohanského roka). Možno sa stretnúť aj s názvom predvečer 

sviatku všetkých mŕtvych. Tradičnými znakmi Halloweenu sú špeciálne vyrezané tekvice 

(Jack-o'-lantern), vo vnútri ktorých je sviečka, čarodejnice, duchovia, netopiere, čierne 

mačky, pavučiny, metly, oheň, príšery, kostlivci a pod. Typickými farbami sú červená, žltá, 

oranžová a čierna. 

 

Halloween 

Halloween, ten sviatok náš, 

v dome možno strašidlá máš.  

Strach a adrenalín v tebe stúpa, 

hádam sa len nebudeš báť ducha? 

 

Ja a báť sa? 

Vôbec nie, buchnutie 

chladničky bude 

určite zlé znamenie. 

 

Možno blúznim, možno nie, 

no práve sa prechádza duch popri mne. 

Všetci sa bojte, majte strach, 

veď uvidíte, že z vás bude o chvíľu len sivý prach. 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Sviatok
https://sk.wikipedia.org/wiki/31._okt%C3%B3bra
https://sk.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_%C5%A1t%C3%A1ty
https://sk.wikipedia.org/wiki/Portoriko
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C3%8Drsko
https://sk.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1%C4%BEovstvo
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://sk.wikipedia.org/wiki/Austr%C3%A1lia_%28%C5%A1t%C3%A1t%29
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Z%C3%A9land
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pohan


Náš domáci miláčik, maznáčik, náš poklad...  

Verte, či neverte, nemáme na mysli počítač, tablet, smartfón...(doplňte ďalšie 3 

slová). Myslíme na domáce zvieratko, o ktoré sa staráme, ktoré nám zlepší náladu 

a pomáha odbúrať stres. Aj u niektorých našich redaktorov si našlo doma miesto 

takéto zvieratko a čo to so sebou prináša? Povedané (či skôr napísané) ich 

slovami: 

Lea: My máme psíka. So psom sa treba hrať a občas sa aj zabávať. 

Každý deň mu treba dávať čistú vodu. A najhlavnejšie je, aby vždy mal 

čo jesť. A čo mu dávame? Granule alebo konzervu  alebo kostičky. 

Musí mať aj vlastné miesto, kde sa môže utiahnuť, keď chce mať od 

nás pokoj a kde sa môže nerušene vyspať.  

Zasmejme sa: 

 Otecko kúpil malému Dávidkovi psíka. Na druhý deň sa ho pýta 

kamarát Jakubko: - Má ten pes rád aj deti?- 

 Dávidko reaguje: - Áno, ale radšej mu dávam granule!- 

 

   

Lukáš: Sme včelárska rodina. Ako sa treba starať o včely?  

Počas jari im musíme dať raz týždenne 1 plnú misku  vody, 

tiež raz  týždenne  kontrolujeme úle. V lete je potrebné  

sledovať  liahnuce sa kráľovné a dať ich do úľa, nech si  

včely vyberú svoju  kráľovnú. Ostatné zabijú, kráľovnú si zvolia podľa toho, kto 

v boji zvíťazí. Je to naozaj boj o život. Pravidelne vyprázdňujeme rámiky plné 

medu. Na jeseň je už  posledný med a včelám dávame vodu s cukrovým práškom. 

V zime včely spia zimným spánkom.  

 

Tatiana: Ja som mala rybičky. O tieto rybky menom Maggie a Alan  

som sa starala veľmi dobre. Ale bohužiaľ mi zomreli a som z toho 

veľmi smutná. Mala som ich veľmi rada. 

Milovala som ich z celého môjho srdca.  

 



Simonka:  Ja mám doma psa, ktorý sa 

volá Roky. On vôbec neje granule, ale 

iba to, čo jeme aj my.  Miluje sladké,  

ale žiadny pes nesmie jesť sladké, no 

jeho to vôbec netrápi. Radšej je vnútri  

v dome ako vonku. Nenávidí mačky, 

lebo my máme aj malé mačičky, tak 

má na to dôvod. Stále ich naháňa. Raz 

sa nám stala taká príhoda, že to bolo 

práve naopak. Mici, moja cica, napadla Rokyho. Našťastie sa mu nič nestalo.   

Lenka:     Rada sa hrám s mačičkami, to som už spomenula. A ako sa starať 

o mačičku? Hneď, ako mačičku dostanete, musí mať stále miesto. Kým je ešte 

malá, musí byť na teplom  mieste.  

Keď každý deň zmeníte stravu, je stále väčšia 

a silnejšia.  

Postupne ako rastie si musí zvykať na iné miesta, 

aj na vonkajší svet.  

Časom spoznáva nové miesta. Pocit domova jej 

dáva plná miska, vždy na tom istom mieste.  

 

 

Benjamín: Ja mám doma jedného malého kocúra 

Ema. Mám ho rád preto, lebo nám loví myši. Prvú 

myš chytil s pomocou môjho brata. Odvtedy už 

loví myši sám. Väčšinu dňa prespí. Jeho denný 

režim je taký, že vstane, napije sa, uloví si myš a trochu si zašportuje. Potom spí a 

tak dookola. Mám ešte aj psa. Aj ten nám loví myši. Mám ho rád preto, lebo sa  

s ním nikdy nenudím. Užijeme si s ním kopu zábavy a smiechu. Zbožňuje piškóty. 

 

                                                        



Aké sú vaše vedomostí zo slovenského jazyka? Otestujte sa! 

1. Označte možnosť, v ktorej sú všetky slová spisovné: 

a) list, po celú dobu, pracovná doba, grécko-katolícky, ani ja neprídem 

b) od kostola je vidieť, ide o niečo, dovolenka sa končí, poloostrov 

c) kojenec, kornatieť, komfort, kasa, brať lieky, brať k zodpovednosti 

d) nechať si zafarbiť vlasy, tým pádom, dôvod pre niečo, pre a proti, blbosť 

e) zvyšok, závisieť od počtu, začala sa schôdza, zjednotiť sa, donebavolajúca 

 

2. Ktorý skloňovací vzor je najčastejší v nasledujúcich slovách? 

bál (tanečný), bar, bazár, bicykel, bojler 

 

3. Doplň i, í a y, ý 

      C_ril, C_prián, bic_kel, c_klista, c_klus, c_linder, c_nický, c_rilika, c_sta, c_klón                                                   

4. Priraď zo stredu ku krajom 

škola 

reč 

 láska  

dovolenka 

povinnosť 

5. Ktorá veta je napísaná bez chyby? 

    a) Celým jej svedomím lomcovala bolesť. 

    b) Zašiel záhradou do besiedky krytej krovím liesok a ríbezlí. 

    c) Aj domy by niečo radi povedali. 

          d) O ostrom sokolom zraku nemali pochybnosti.  

6. Podčiarkni správny tvar slova alebo slovného spojenia a urči správne i/í/ a y/ý: 

a) Ol_mpia, ktorá leží v západnej časti Peloponézskeho/Peloponéskeho  

polostrova/poloostrova, je kolískou športu. 

b) Potom nasledovalo zápasenie, pästné/pestné boje, päťboj, ktorý zahŕňal aj hod 

d_skom a na rozptýlenie návštevníkov sa usporadúvali koncerty, čitateľské 

večery/večere a divadelné predstavenia. 

c) Už dlhší čas konaním vlastných hier ich pripravovali správn_ úradníci a kňazi, 

pričom zvolili desaťčlennú/desať člennú porotu, ktorá dozerala na tréning 

účastníkov/účasníkov pretekov. 

d) Slávnosti/Slávnosťami sa začínali pri v_chode slnka a to behmi/behami na 

dlhé a krátke trate. 

Odpovedať môžete na e-mail: ciselkomatematik@gmail.com 

mailto:ciselkomatematik@gmail.com


Z vlastnej tvorby 

Peter a víly  
V istom meste žil raz jeden chlapec. Volal sa Peter. Petrovi sa každý 

vysmieval, lebo veril na víly. Jednej noci, práve keď chcel ísť spať, 

počul  čudný zvuk.  Pozrel sa z okna a  uvidel krásnu vílu. Krásnu 

vílu Margarétku. Peter vôbec neveril vlastným očiam. Margarétka 

sa veľmi zľakla, chcela odletieť,  ale zakopla  o Petrovu hračku.  

Veľmi si  buchla nohu. Peter sa pokúšal Margarétke pomôcť, ale 

ona sa bránila. Vbehol do kuchyne a doniesol leukoplast. 

Margarétka  si  všimla, že Peter sa jej snaží pomôcť. Začali sa 

rozprávať a onedlho už boli kamaráti. A Petra už nič netrápilo,  

lebo vedel, že má novú kamarátku. 

(Korni) 

 

Lea a jej ježko 

Lea je malé dievčatko, ktoré na Vianoce  dostalo od otca  ježka.  Po ježkovi 

túžilo už dlhý čas. A keď ho dostalo, tak sa veľmi  

potešilo. Hneď mu  pripravilo miesto. Do škatule  ježko dostal  piliny 

a dostal aj dve misky. Prvú na vodu a do druhej bude dostávať jedlo.  

 

(Lea) 

                                           Kúzelný kôň 

Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna dedinka, v ktorej žil rozprávkar. 

Deťom rozprával rozprávky každý deň. Raz im porozprával príbeh 

o kúzelnom koňovi. Hovorí sa, že kto ho uvidí a pôjde za ním, nájde 

v jaskyni sud plný diamantov. Prešli roky a jedno dievčatko veľmi 

chcelo nájsť toho koňa. Tak sa vydalo na cestu a putovalo a putovalo... 

Až ho nakoniec uvidelo a nasledovalo ho do jaskyne. Zobralo si 

diamanty a nezabudlo sa za ne pekne poďakovať. A zazvonil zvonec a rozprávke je koniec.                

        (Martina)    

 



                                                                    Angličtina 

Kde bolo, tam bolo, žilo raz jedno dievčatko, ktoré milovalo angličtinu. Volalo sa Lara. Keď bola 

hodina angličtiny, Lara sa neprestajne hlásila, aby ju pani učiteľka vyskúšala. Z celej triedy bola 

v angličtine NAJlepšia, ale nikto jej to nechcel uznať. Bola síce trocha sklamaná, ale aj tak sa 

usilovne učila a hlásila. Jedného dňa k nej prišli jej kamarátky Janka a Zuzka. Boli to jej najlepšie 

kamarátky. Lara im navrhla, aby sa hrali na žiakov a učiteľku . Odpovedali jej: „OK. Ale nie dlho, 

len takých 10 minút.“ A tak sa hrali. Prešlo 5 minút, 7minút...... prešlo aj 10 minút.  Lara 

povedala, že ešte aspoň ďalších 5 minút. Odpovedali jej: „Jaj, Lara ty naozaj máš rada tú 

angličtinu !“ Lara na to: „No, so mnou nič nenarobíte .“ A tak sa ďalej hrali, až Zuzka 

pošepkala Janke: „Teba to ešte stále baví?“ Tá jej na to: „ No....... vieš, že troška hej!“ Po hodine 

aj zabudli na to, že sa im nechcelo hrať na školu. Na druhý deň sa stretli v škole a Janka 

povedala, že bude písomka z angličtiny.  Lara jej na to odvetila: „ A čo? My sme perfektne 

pripravené  !“ 

                                                                                                                                                       (Lenka) 

Dávaj pozor na muchotrávku 
Jeden krásny deň Ivana a Stella  išli na lúku zbierať kvety. Ako ich tam zbierajú,  uvidia na kraji 

lesa pod stromami popadané orechy. Stella si pomyslí: - Čo keby som nazbierala niekoľko 

orieškov, spravím z nich  peknú tortu pre babku.-  Začne ich zbierať a ako ich tak zbiera, vidí 

jeden čudný hríb. Zapáčil sa jej,  dá ho do košíka a ide domov. Doma hneď začne variť.  Ivana sa 

pýta, či vie, aký hríb to je.  – Neviem- , odpovie Stella. – Stella, veď to je muchotrávka! Je  veľmi 

jedovatá. Čo si si pomyslela, keď si to dávala do košíka? –  

-Ja neviem, myslela som, že sa dá jesť. – 

 - Jaj,  Stella,  dobre,  nič sa 

nestalo, poď so mnou 

a ukážem ti jeden malinový 

krík. Nazbieraš si malín a tie  

môžeš dať na tortu. Babka 

bude mať dobré 

narodeniny.-  

  (Korni) 



Okienko zdravia 

Avokádo: 
Zrelá dužina veľmi zdravá a chutná 

Čo obsahuje avokádo? 

 Draslík 

 Horčík 

 Zdravé tuky 

 Pyridoxín (B2) 

 Riboflavín (B6) 

 Vitamín C 

 Vitamín E 

Vyzerá každé avokádo rovnako? 

Nie, avokádo má guľatý alebo hruškovitý tvar, niektoré odrody sú veľké ako 

slepačie vajce, iné vážia až jeden kilogram. Líšia sa aj farbou; môžu byť 

tmavozelené, šarlátové, žlté, alebo skoro čierne.  

Artičoky: 
Nezáleží na tom, či ich konzumujeme v celosti alebo len jadierka, studené či 

teplé, v každej podobe sú vynikajúcou pochúťkou a zároveň bohatým zdrojom 

kyseliny listovej a draslíka. Mnoho prírodných liečiteľov je presvedčených, že 

táto zelenina má liečivé účinky. Mnohí bylinkári, podobne ako obchody so 

zdravou výživou, ponúkajú liečivé prípravky získané z listov artičok. Srdiečka 

artičok ochutia aj každú pizzu. 

Gaštany: 
Plody gaštana jedlého dozrievajú v októbri a v našej kuchyni sa príliš 

nevyužívajú, ako napríklad v Stredomorí alebo v USA, kde si bez nich nedokážu 

predstaviť tradičnú náplň do morky. Obľúbené sú hlavne pečené gaštany, varené 

sa podávajú ako príloha k mäsu, melú sa na múku, ktorá sa využíva ako 

cukrárska surovina. 



Nájdete na týchto obrázkoch dané predmety? 

 

lebku; lienku; mesiac; nápis HELP; čerešne; kľúč; zvonček; hniezdo; fúzy; prsteň; 

 

jojo; pohár; kľúče; kraba; koláče; hviezdu; tanier; nôž; lízanku; muchu; zrkadlo; 

nožnice; potkana; jablko; biliardovú guľu; melón; dáždnik; vidličku; topánky 

Kto z vás ich dokáže nájsť za najkratší čas? 



 Radšej veselo ako vážne 

Medzi rodičom a dieťaťom to občas iskrí a niekedy zaznejú aj takéto 

perly: 

„Miláčik, ako by sme zabezpečili, aby sa tvoje ponožky 

spod postele dostali do práčky?“ 

„Noo...dones práčku, nahni ju a skús ich poprosiť...ale 

pekne poprosiť!“ 

Mami, vyhnaj mi komára z izby!" 
,,Nehovorí sa vyhnaj, ale vyžeň!" 
,,Dobre, mami, už netreba, už som ho vyženil!" 
 

„Prší, nepôjdeme nikam na výlet, čo keby sme si upratali špajzu?“ 

„Ja som za, maminka! Fakt dobrý nápad! Skvelé! Budem tvoja psychická podpora! 

Hneď ako sa budeš pri tom bordeli v špajzi cítiť skľúčene, zaklop mi na izbu a ja ťa 

psychicky podporím!“ 

Na obed sme mali paradajkovú polievku a keď ju syn dojedol, pýtam sa ho, či mu dám 

aj špagety. Odpoveď znela, nie mami ďakujem, už aj túto polievku budem tráviť dva dni 

ako pytón...  

 

Mamička, - vraví Janko, ktorý práve prišiel zo školy, - je pravda, že Mária Terézia 

zaviedla povinnú školskú dochádzku? 

- No áno.- 

- To je dobré, že už umrela. Ktovie, čo všetko by ešte nevymyslela!- 

 

Nedávno som počula rozhovor syna s kamarátom: „Deni musíme to upratať, bo mama 

včera tak jačala, že aj susedovie pes stíchol.... “ 

Ráno mi na otázku, či ide so mnou do obchodu povedal: - Maminka, choď len s 

Miškom, ja si zatiaľ pozriem Scoobyho a keď prídeš, budem pripravený na tvoje  

raňajky. -  

  



            Ako som súťažila 

Ešte je len koniec jesene a ja som už dvakrát mala možnosť reprezentovať svoju 

školu. Bola to spevácka a športová súťaž a zaujímavé je, že 

nasledovali tesne po sebe.               

Spevácka súťaž sa konala 24.októbra v Komárne. Trénovali 

sme s pánom učiteľom Popićom každú stredu v aule. Vyberal 

si podľa toho, kto sa ako snažil. Boli sme  veľmi úspešní: 

Natália Kolodzeiová 1.miesto, Gréta Smoláriková 2.miesto, 

Ada Barkóciová 2.miesto, Natália Martinská 1.miesto. 

 Keď som vyhrala, cítila som sa zvláštne. Bol to pocit 

prekvapenia. Zo súťaže sme odišli s radosťou. 

 

Ďalšia súťaž bola športová a to vybíjaná. Cestovali sme do Kolárova 25.októbra 

s veľkou nádejou. Trénovali sme na hodinách telesnej výchovy. Vybíjaná je 

zaujímavá hra. Náš tím bol zložený zo žiakov 2.,3. a 4. 

ročníka. V našej skupine sme vyhrali a postúpili  do 

okresného finále. V skupine sme odohrali dva zápasy. 

Po prvom zápase sme nádej mali, verili sme si a to 

nám pomohlo. Alebo skôr to, že sme boli naozaj dobrí? 

Ako tím sme sa po víťazstve veľmi tešili.  

 

       Grétka 

 

 

 

 

 



 

Citáty o priateľstve 

Keď máš pravdu, tak stoja pri tebe všetci. Keď sa 

mýliš, stojí pri tebe iba pravý priateľ. 

Priateľstvo je ako rieka. Priezračné a nekonečné. 

Priateľ sa nedá kúpiť, musíš si ho zaslúžiť. 

Radšej mať jedného pravého priateľa ako 100 falošných. 

Priatelia sú rodina, ktorú si vyberáme sami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všimli ste si na predchádzajúcich stranách opakujúci sa motív?  

Spočítajte, koľkokrát sa objavil. 


